
Segunda-feira, 3 de Agosto de 2009

II
Série 

Número 146

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 40/2009

Nomeação em comissão de serviço do licenciado Ricardo Jorge Gouveia Correia para o
cargo de Director de Serviços de Apoio Jurídico Financeiro, cargo de direcção intermédia
de 1.º grau da Direcção Regional de Planeamento e Recursos Educativos, Secretaria
Regional de Educação e Cultura.

Despacho n.º 41/2009
Nomeação em comissão de serviço do licenciado José Norberto Mendes Gonçalves para o
cargo de Director de Serviços de Aprovisionamento e Manutenção, cargo de direcção
intermédia de 1.º grau da Direcção Regional de Planeamento e Recursos Educativos,
Secretaria Regional de Educação e Cultura.

Aviso
Designa MARIAFILOMENASALDANHAMARQUES MARTINS MORGADO para o exercício
de funções de coordenação da área de Terapêutica Ocupacional.



2 3 de Agosto de 2009II
Número 146

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD A EDUCAÇÃO E CULT U R A

Despacho n.º 40/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, aprovada pelo Decreto
Regulamentar Regional n.º 12/2008/M, de 23 de Junho, prevê no
artigo 6.º os cargos de Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 9/2009 de 6 de Fevereiro que
cria as unidades orgânicas nucleares da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, prevê no artigo 2.º a
Direcção de Serviços de Apoio Jurídico Financeiro;

Considerando que a Direcção Serviços de Apoio Jurídico
Financeiro é dirigida por um Director de Serviços, cujo cargo é
de direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Director de Serviços de A p o i o
Jurídico Financeiro se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir o apoio jurídico financeiro da Direcção
de Serviços de Apoio Jurídico Financeiro;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, Ricardo Jorg e
Gouveia Correia, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 Dezembro, conjugado com a Lei n.o 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de
Director de Serviços de Apoio Jurídico Financeiro,
c a rgo de direcção intermédia de 1.º grau da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos,
Secretaria Regional de Educação e Cultura, o licenciado
Ricardo Jorge Gouveia Correia.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 6 de Julho de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias
- Licenciatura em Direito pela Universidade de Coimbra,

na vertente de ciências jurídico-políticas.

Experiência Profissional
- Contratado em regime de contrato de trabalho a termo

certo para exercer funções de Técnico Superior de 2.ª
Classe na Direcção Regional de Administração e
Pessoal, da Secretaria Regional de Educação, a partir de
4 / 0 3 / 9 4 .

- Contratado em regime de contrato administrativo de
provimento para exercer funções de Consultor Jurídico
Superior de 2.ª Classe na Direcção Regional de
Inovação e Gestão Educativa-Secretaria Regional de
Educação, a partir de 1/7/95.

- Ingresso no quadro de pessoal da Direcção Regional de
Inovação e Gestão Educativa-Secretaria Regional de
Educação, com a categoria de Consultor Jurídico
Superior de 2.ª Classe, a partir de 9/09/96.

- Nomeado Consultor Jurídico Superior de 1.ª Classe, a
18/12/98, na Direcção Regional de Inovação e Gestão
Educativa - Secretaria Regional de Educação.

- Nomeado Coordenador do Gabinete de Apoio Jurídico
da Direcção Regional de Inovação e Gestão Educativa -
- Secretaria Regional de Educação, a partir de 26/4/99.

- Nomeado Consultor Jurídico Superior Principal, a
19/9/2000, na Direcção Regional de Inovação e Gestão
Educativa - Secretaria Regional de Educação.

- Nomeado Coordenador da Divisão de Apoio Jurídico,
da Direcção Regional de Planeamento e Recursos
Educativos, a partir de 16/10/2001.

- Nomeado Coordenador do Gabinete de Apoio Jurídico-
-Financeiro, com equiparação a Director de Serviços, da
Direcção Regional de Planeamento e Recursos
Educativos, a partir de 18/3/2002.

- Renovação da Comissão de Serviços de Director de
Serviços de Apoio Jurídico-Financeiro, da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos, com
efeitos a partir de 18/3/2005.

- Nomeado em regime de substituição para o cargo de
Director de Serviços de Apoio Jurídico-Financeiro,
conforme consta do aviso publicado no JORAM, n.º 85,
II Série, de 05/05/2008.

- Frequência e conclusão do estágio de advocacia.

Formação complementar
- Frequência do Curso «Feitura das Leis» ( 36,30 horas ),

promovido pela Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local em colaboração com o Instituto
Nacional de A d m i n i s t r a ç ã o .

- Frequência do curso «Contencioso Administrativo» (15
horas), promovido pela Direcção Regional de
Administração Pública e Local em colaboração com o
Instituto Nacional de A d m i n i s t r a ç ã o .

- Frequência do Curso «Contratos Públicos» (18 horas),
promovido pela Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local em colaboração com o Instituto
Nacional de A d m i n i s t r a ç ã o .

- Frequência do Curso «Contencioso Comunitário» (24
horas), promovido pelo Instituto Nacional de
A d m i n i s t r a ç ã o .

- Frequência da acção de formação subordinada ao tema
«Regime Jurídico das Despesas Públicas» (20 horas),
promovido pela Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
E d u c a t i v a .

- Frequência do Curso «Mercado Interno» (30 horas),
promovido pela Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local em colaboração com o Instituto
Nacional de A d m i n i s t r a ç ã o .

- Frequência do Curso «Técnicas de Avaliação e
Desempenho na Administração Pública» (30 horas),
promovido pela Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local.

- Frequência do Curso «Regime Jurídico de Contratação
Pública» (18 horas), promovido pela Direcção Regional
da Administração Pública e Local em colaboração com
o Instituto Nacional de A d m i n i s t r a ç ã o .

- Frequência do Curso «Regime da Realização das
Despesas Públicas) (18 horas), promovido pela
Direcção Regional de Administração Pública e Local.

- Frequência do Curso «Código de Procedimento
Administrativo» (30 horas), promovido pela Direcção
Regional de Administração Pública e Local.

- Frequência do Curso «Gestão Estratégica de Recursos
Humanos» (30 horas), promovido pela Direcção
Regional de Administração Pública e Local.

- Frequência do Curso «SIADAP-A avaliação de
desempenho das pessoas e das organizações (12 horas),
promovido pela Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local.

- Frequência do Seminário «A Reforma do Direito do
Trabalho e Implicações na Administração Pública», (12



3 de Agosto de 2009 3II
Número 146

horas), promovido pelo INA (Instituto Nacional de
A d m i n i s t r a ç ã o ) .

- Frequência do Curso «SIADAP-O novo sistema de
avaliação do desempenho» (22 horas), promovido pela
Direcção Regional de Administração Pública e Local.

- Frequência do «Seminário de Alta Direcção» (40 horas),
promovido pelo INA (Instituto Nacional de
A d m i n i s t r a ç ã o ) .

- Frequência do Curso «Análise Prática dos regimes da
despesa pública e da contratação pública» (28 horas),
promovido pela Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local.

- Frequência da Acção de Formação «Novo Regime de
Aposentação na Função Pública» (3 horas), promovido
pela Direcção Regional de Administração Educativa.

- Frequência do Seminário «Como deduzir os objectivos
individuais a partir dos objectivos organizacionais» (12
horas), promovido Gabinete do Senhor Secretário
Regional de Educação e Cultura.

- Frequência da Acção de Formação «CAF-Versão 2006-
-Dinâmica e Potencialidades», (18 horas), promovida
pela Direcção Regional de Administração Pública e
L o c a l .

- Frequência da Acção de Formação «O Novo Código da
Contratção Pública», (35) horas), promovido pela
Direcção Regional de Administração Pública e Local.

Despacho n.º  41/09

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, aprovada pelo Decreto
Regulamentar Regional n.º 12/2008/M, de 23 de Junho, prevê no
artigo 6.º os cargos de Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 9/2009 de 6 de Fevereiro que
cria as unidades orgânicas nucleares da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, prevê no artigo 3.º a
Direcção de Serviços de Aprovisionamento e Manutenção;

Considerando que a Direcção Serviços de A p r o v i s i o n a m e n t o
e Manutenção é dirigida por um Director de Serviços, cujo carg o
é de direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Director de Serviços de
Aprovisionamento e Manutenção se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir o apoio de aquisições de bens e serviços
e aprovisionamento e manutenção e equipamentos da Direcção
de Serviços de Aprovisionamento e Manutenção;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, José Norberto
Mendes Gonçalves, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 Dezembro conjugado com a Lei n.o 12-
-A/2008, de 27 de Fevereiro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado
Decreto Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de
Director de Serviços de Aprovisionamento e
Manutenção, cargo de direcção intermédia de 1.º grau
da Direcção Regional de Planeamento e Recursos
Educativos, Secretaria Regional de Educação e Cultura,
o licenciado José Norberto Mendes Gonçalves.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 6 de Julho de
2 0 0 9 .

O Secretário Regional de Educação e Cultura, Francisco José
Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias
- Licenciado em Direito pela Faculdade de Direito de

Lisboa, ingressou na Função Pública a 20 de Outubro de
1982, como técnico superior de 2.ª classe na ex.
Secretaria Regional do Comércio e Tr a n s p o r t e s .

Experiência Profissional 
- Foi integrado no quadro da Ex. Secretaria do Comércio

e Transportes a 07 de Julho de 1983 Como T é c n i c o
Superior de 2.ª classe.

- Por Resolução n.º 1661/85 de 13 de Dezembro e no
seguimento do concurso de acesso, foi promovido à
categoria de Técnico Superior de 1.ª classe.

- Por Resolução n.º 935/86 de 8 de Agosto foi nomeado
Director de Serviços de Pessoal, da Secretaria Regional
do Plano.

- Por Resolução n.º 1135/84 de 18 de Outubro e na
sequência de concurso de acesso, foi promovido à
categoria de técnico Superior Principal do quadro de
Pessoal do Gabinete de Estudos e Pareceres Jurídicos da
Vice-Presidência e Coordenação Económica.

- Transitou para o quadro de pessoal da Secretaria
Regional de Finanças de acordo com o artigo 15.ª do
D.L.R. n.º 26/92M, de Novembro, onde foi nomeado
Assessor do quadro de pessoal do Gabinete da
Secretaria Regional das Finanças a partir de 11 de
Novembro de 1992.

- Por despacho de sua Excia. O Secretário Regional do
Plano e da Coordenação, de 20 de Março de 1997, foi
nomeado definitivamente, na categoria de A s s e s s o r
P r i n c i p a l .

- Por despacho do Secretário Regional da Educação de 20
de Janeiro de 1993, foi nomeado Director Regional de
Administração e Pessoal, tendo a sua comissão de
serviço sido renovada a 31 de Outubro de 1995.

- Pela resolução n.º 341/97 foi nomeado Conselheiro
Técnico do Secretário Regional de Educação a partir de
21 de Março de 1997.

- Pela Resolução n.º 1790/2000 foi, novamente, nomeado
Conselheiro Técnico do Secretário Regional da
Educação a partir de 14 de Novembro de 2000.

- Pela Resolução n.º 1597/2004 foi nomeado
“Conselheiro Técnico” ficando incumbido de
a c o m p a n h a r, coordenar, e gerir a Direcção de Serviços
de Aprovisionamento e Manutenção, da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos da
S . R . E .

- Pelo Despacho n.º 57/2005 de  20 de Maio de 2005 e
após abertura  de procedimento de recrutamento e
selecção para o provimento do cargo de Director de
Serviços de Aprovisionamento e Manutenção, foi
nomeado em regime de comissão de serviço, Director
de Serviços, do referido serviço.

- Actualmente encontra-se a exercer funções de Director
de Serviços do referido serviço em regime de
s u b s t i t u i ç ã o .

Funções que tem Desempenhado
- Ao Longo dos vários anos que se encontra na Função

Pública tem desempenhado funções relacionadas com
diferentes áreas, sendo de realçar como mais
preponderantes, as relacionadas com Pessoal,
Aprovisionamento e Manutenção de Equipamentos,
tendo sido e desde 1992, responsável pelos
procedimentos administrativos nas áreas de aquisições



4 3 de Agosto de 2009II
Número 146

de bens e serviços, na actual Direcção de Serviços de
Aprovisionamento e Manutenção.

- Note-se que já em anteriores funções que desempenhou
na actual Secretaria Regional do Plano e Finanças, para
além da área de Pessoal foi responsável por vários
procedimentos administrativos, na área de aquisições,
tendo feito parte de vários júris de concursos como
abaixo se refere.

- Fez parte de vários Júris de concursos Públicos
Internacionais (Ex: Marina do Funchal; Parque de
Contentores do Porto do Funchal e de Outras Estruturas
Portuárias e Aeroportuárias; 

- Foi Presidente da Comissão de Abertura de Propostas do
Concurso para Aquisição de 80 Autocarros para a
Empresa Horários do Funchal, bem como, do
Catamaran “ Pátria “).

- Na Secretaria Regional de Educação fez parte dos
diferentes júris de concursos para alimentação (E.T.I.` e
Estabelecimentos de Infância) bem como para aquisição
de equipamentos de queima, de frio e de copa e
refeitório, entre outros.

- È de realçar, ainda, que durante cerca de cinco anos foi
representante da Região Autónoma da Madeira,
nomeado pela Resolução n.º 539/86 de 2 de Maio, na
Comissão do Domínio Público Marítimo, onde deu
vários pareceres sobre processos de delimitação com o
domínio Público Marítimo.

Cursos de Formação
- Frequentou vários Cursos de Formação em diferentes

áreas onde se destacam os cursos abaixo descriminados
e cujas fotocópias dos respectivos certificadas são
anexadas ao presente curriculum:

- Direito da Função Pública, realizado de 12 de Outubro
de 1987 a 23 de Outubro do mesmo ano.

- Elaboração de Diplomas Orgânicos e Pessoal - de 25 a
29 de Setembro de 1989.

- Direito da Função Pública de 20 a 30 de Novembro de
1 9 8 9 .

- Gestão para a Qualidade Nos Serviços Públicos - de 27
a 30 de Abril de 1992.

- Análise e Qualificação de Funções - de 4 a 8 de Maio de
1 9 9 2 .

- Seminário sobre “O Código Do Procedimento
Administrativo” - de 7 a 8 de Julho de 1992.

- “Aspectos Gerais de Integração Europeia”, realizado no
Instituto Nacional de Administração de 3 de Outubro de
1983 a 25 de Outubro do mesmo ano, num total de 90
h o r a s .

- “Curso Internacional de Gestão e Qualidade” realizado
na Madeira de 1 a 10 de Março de 1993, em França de
13 a 24 de Abril e na Califórnia / E.U.A. de 3 a 13 de
J u n h o .

- Na área de informática frequentou vários cursos
nomeadamente curso dado pela DTIM chamado “Ciclo
de Informática que decorreu de 9 de Outubro de 1995 a
29 de Novembro do mesmo ano, com a duração de 80
h o r a s .

- Curso de “Internet na Administração Pública” que
decorreu de 10 a 13 de Dezembro de 1996.

- Participou na acção de formação de formadores sobre o
Euro que teve lugar no Funchal, no dia 8 de Março de
2 0 0 1 .

- Frequentou o curso de Avaliação e selecção de
documentos, de 12 a 14 de Abril de2000.

- Frequentou o curso sobre O processo de reorg a n i z a ç ã o
dos serviços públicos.

- Frequentou o curso sobre o Novo Sistema De Av a l i a ç ã o
Desempenho na Função Pública.

- Frequentou a Acção de formação do I.N.A. - FORGEP
I que decorreu na Madeira de 29 de Setembro a 19 de
Dezembro, tendo sido aprovado com a nota final de 16
v a l o r e s .

DIRECÇÃO REGIONALDE EDUCAÇÃO ESPECIAL
E REABILITA Ç Ã O

Aviso

Por despacho de 2009/06/01 da Directora Regional de
Educação Especial e Reabilitação, por delegação:

- M A R I A F I L O M E N A S A L D A N H A MARQUES MART I N S
M O R G A D O, Técnica Especialista de 1.ª classe do Mapa
de Pessoal, desta Direcção Regional, designada para o
exercício de funções de coordenação da área de
Terapêutica Ocupacional, pelo período de dois anos,
com efeitos a 1 de Junho de 2009, nos termos do n.º 3
do artigo 82.º do Decreto Lei n.º 564/99, de 21 de
D e z e m b r o .

(Isento de fiscalização prévia da S . R . M . T. C. ) .

Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação, 30
de Julho de 2009.

A DI R E C TO R A RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O ES P E C I A L E
RE A B I L I TA Ç Ã O, Maria José de Jesus Camacho



3 de Agosto de 2009 5II
Número 146



6 3 de Agosto de 2009II
Número 146

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,81 (IVA incluído)


